

مدیریت بحران در شرایط جنگ

دکتر وحید شریعت*

ترومای روانی ناشی از تهاجم دشمن به کشور برای تمام افراد یکسان نیست. افراد در مواجهه با تروما را می توان به دو گروه دسته بندی کرد. نخست افرادی که خود یا بستگان آنها در پی حملات دچار آسیب شده اند و در معرض مستقیم تروما قرار گرفته اند. گروه دیگر افرادی هستند که در معرض ترومای مستقیم قرار نگرفته اند، اما به دلیل فضای عمومی کشور و مواجهه با اخبار، استرس به آنها وارد شده است. به طور قطع باید تمایز برای این دو گروه قائل شد. مطمئناً برخی افرادی که در معرض ترومای مستقیم قرار گرفته اند به خدمات تخصصی تر برای مشاوره و درمان نیاز دارند. از تباط نزدیکان و آشنایان باید با افراد آسیب دیده حفظ شود. اگر افراد آسیب دیده احساس می کنند تعادل معقول خود را از دست داده اند، باید خدمات درمانی تخصصی را دریافت کنند و برای بررسی و پایش وضعیت خود نزد روانپزشک یا مشاور بروند. افرادی که در مواجهه مستقیم با تروما قرار نگرفته اند نسبت به گروه اول بیشتر هستند. گروه دوم به آموزش روش های مدیریت استرس نیاز دارند تا بتوانند میزان تاب آوری خود را افزایش دهند و بدانند چگونه مشکلات خود را برطرف کنند. به عبارت دیگر، گروهی که در مواجهه با تروما نبوده اند به آموزش مهارت های اجتماعی کلی و توانایی مهارت استرس نیاز دارند تا فشار کمتری را تجربه کنند.

افرادی که در مواجهه مستقیم با تروما نبوده اند، تنها میزان پیگیری اخبار را کاهش دهند، بلکه باید کارهای روزمره خود را انجام دهند و ارتباط خود را با دیگران حفظ کنند. به طور کلی، توصیه های اجتماعی عمومی برای جمعیت کل کشور کمک کننده است. نکته مهم دیگر اینکه لازم است کودکان تا حد امکان از فضای اضطراب آلود و نامعلوم کنونی دور باشند، شرایط باید به نحوی باشد که کودکان از فضای اضطراب آلوده کنونی دور باشند و بیشتر به کارهای خود مانند بازی کردن یا آموزش مشغول باشند. اگر تصمیم بر این است که شرایط را برای کودکان توضیح یا به پرسش احتمالی آنها پاسخ دهیم، باید به صورت سنجیده عمل کنیم. پاسخ و توضیح برای کودکان باید به صورت سنجیده باشد تا سبب اضطراب آنها نشود. گروه در معرض خطر دیگر سالمندان هستند. احتیاط برای اطلاع رسانی به سالمندان نیز لازم است. آشنایی سالمندان نسبت به شرایط کنونی نسبت به کودکان بیشتر است و نمی توان انتظار داشت این افراد به اندازه کودکان از اخبار، خیلی دور باشند. به جای آنکه به فکر دور نگه داشتن سالمندان از اخبار باشیم، میزان حمایت خود را از این گروه افزایش دهیم تا آرامش خود را حفظ کنند. توجه به تغذیه و فعالیت فیزیکی سالمندان مهم است. موضوع دیگر شرایط رسانه ای در بحران است. اظهارات دولتمردان و انتشار آن در رسانه ها می تواند سبب افزایش یا تخفیف استرس شود. هنگامی که رسانه ها رویدادها را بیشتر از میزان واقعی خود به تصویر می کشند، سبب افزایش استرس می شوند. دیدگاهی واقع گراییانه به مسائل داشته باشیم و با رویکردی همراه با امیدواری تلاش کنیم که سبب سرخوردگی جامعه نشویم. اصحاب رسانه باید با متخصصان حوزه سلامت روان در ارتباط باشند تا میزان آسیب ناشی از اخبار در رسانه ها به حداقل برسانند. همچنین افرادی که سختگویی دولت و جنگ هستند نیز باید به نحوه بیان خود در ارائه مسائل توجه کنند تا کمترین آسیب برای مردم اتفاق بیفتد.

* رئیس انجمن روانپزشکی



بازداشت جاسوس موساد در پایتخت

یکی از عوامل رژیم صهیون در پایتخت بازداشت شد. مرکز اطلاع رسانی پلیس تهران بزرگ اعلام کرد مأموران پلیس پایتخت موفق شدند یکی از عوامل رژیم صهیونیستی را بازداشت کنند. بررسی ها نشان داد است متهم موقعیت مکانی برخی از اماکن حساس تهران را برای شخص وابسته رژیم صهیونی ارسال می کرده است. بررسی ها همچنین نشان داده متهم اقدام به تصویربرداری از وضعیت بازار، کالاهای و اماکن حساس کرده است. این فرد با اکانت های مختلف با شبکه های معاند و شبکه اجتماعی ایکس و شخص وابسته به رژیم صهیونیستی در ارتباط بوده است. تحقیقات همچنین نشان داده متهم ضمن ارسال اطلاعات در پیامی درخواست هدف قرار دادن مقامات و مراکز مهم را از سران رژیم غاصب داشته است.

کشف ۲۲ هزار فشنگ جنگی از ۲ خودرو

فرمانده انتظامی لرستان از کشف ۲۲ هزار فشنگ کلاشینیکف از دو خودروی سواری و بازداشت سه نفر خبر داد. سردار یحیی الهی گفت: مأموران انتظامی شهرستان پلدختر هنگام کنترل خودروهای عبوری به دو دستگاه خودروی سواری سمند مظنون شدند و به دو راننده فرمان ایست دادند. وی گفت: رانندگان خودرو در مواجهه با پلیس فرار کردند که مأموران با به کارگیری قانون سلاح هر دو خودرو را به ضرب گلوله متوقف کردند و همزمان با دستگیری سه متهم در بازرسی از خودروها بیش از ۲۲ هزار فشنگ جنگی اسلحه کلاشینیکف کشف کردند. سردار الهی گفت: بررسی ها نشان داد، متهمان محموله مهمات را از استان های غربی بازگیری کرده و قصد داشتند به استان های جنوبی کشور منتقل کنند.

حوادث

سرویس حوادث ۸۵۲۳۰۶۰



مسافر انگلیسی ۲ نفر را کشت و فرار کرد

از اینکه دو پسر جوان را هدف ضربات چاقو قرار داده از ترس اینکه در دام ساکنان کوچه گرفتار نشود بدون اینکه تلفن همراهش را از روی زمین بردارد از محل فرار می کند.

غلامرضا مسکنی

مسافر انگلیسی وقتی به تهران آمد و فهمید اعضای خانواده سارق که به خانه یکی از بستگانش دستبرد زده تلاش می کنند از او رضایت بگیرند و سارق را از زندان آزاد کنند یا برادر سارق و یکی از بستگانش قرار ملاقات گذاشت، وی در محل قرار دو پسر جوان را با ضربات چاقو به قتل رساند و گریخت.

شامگاه دوشنبه ۹ تیرماه، اهالی یکی از کوچه های محله رازی در جنوب تهران با شنیدن صدای درگیری چند مرد سراسیمه از خانه هایشان بیرون آمدند. مردی میانسال چاقوی بزرگی در دست داشت و با دو پسر جوان درگیر شده بود. مرد خشمگین به سمت آنها حمله کرد و دو پسر جوان هم از ترس فرار کردند، اما مرد میانسال به آنها رسید و هر دوی آنها را با ضربات چاقو نقش بر زمین کرد. ساکنان محل به سرعت به کمک دو مرد زخمی که هر کدام در چند قدمی وی زمین افتاده بودند شتافتند، اما موفق به بازداشت ضارب نشدند و وی با چاقوی خونین به سرعت فرار کرد.

تلفن همراه قاتل

به دنبال این حادثه خونین، تیمی از مأموران و عوامل اورژانس با تماس شهروندان در محل حاضر شدند. دو پسر جوان زخمی خون زیادی از بدنشان رفته نبود و قادر به صحبت کردن نبودند که با آمبولانس برای درمان به بیمارستان بهارلو منتقل شدند. از سوی دیگر مأموران پلیس هم محل حادثه را مورد بررسی قرار دادند و تلفن همراهی را در نزدیکی پیکرهای نیمه جان دو پسر جوان پیدا کردند که حکایت از آن داشت تلفن همراه به احتمال زیاد متعلق به قاتل است. معلوم شد قاتل در درگیری با دو پسر جوان تلفن همراهش از جیبش بیرون افتاده و پس

زیاد قاتل از نزدیکان یا دوستان پروین است. سپس مأموران حادثه را به زن جوان خبر دادند و وی را برای تحقیق به اداره پلیس احضار کردند.

سرقت خانه

دختر جوانی وقتی در جریان حادثه خونین قرار گرفت به سرعت به کلانتری رفت و در توضیح ماجرا گفت: «مدتی قبل خانم مورد دستبرد سارقی قرار گرفت. آن شب من در خانه نبودم و وقتی وارد خانه شدم فهمیدم مقدار زیادی از اموالم سرقت شده است. بلافاصله شکایت کردم و در اداره پلیس پرونده سرقت تشکیل دادم. مأموران خیلی زود سارق خانم را که مرد جوانی بود، شناسایی و دستگیر کردند. آنطور که فهمیدم او علاوه بر خانه من به چند خانه دیگر هم دستبرد زده است. متهم پس از دستگیری به سرقت از خانه من اعتراف کرد و به زندان افتاد. از همان ابتدا خانواده سارق تلاش کردند از من رضایت بگیرند، اما حاضر نشدم رضایت بدهم، چون اموال را از دست داده بودم.»

رضایت گیری خونین

وی ادامه داد: «متهم و خانواده اش ول کن ماجرا نبودند و هراز گاهی متهم از زندان و خانواده اش از بیرون با من در تماس بودند. این اواخر برادر سارق هم با من تماس می گرفت و اصرار می کرد رضایت بدهم. چند روز قبل یکی از بستگانم به نام احسان پسر جوان حمله ور شده بود. وقتی مأموران چهره ضارب را به دختر جوان نشان دادند، او احسان را شناسایی کرد و گفت ضارب همان مسافر انگلیسی است که دست به حادثه خونین زده است.

با شناسایی هویت قاتل ۵۰ ساله، مأموران تحقیقات گسترده ای را برای دستگیری وی آغاز کردند.



تولد نوزادان ۴ قل در اصفهان

مادر ۳۲ ساله در زایمان نخست خود در بیمارستان شهید بهشتی اصفهان، چهارقلو به دنیا آورد. نوزادان شامل دو دختر و دو پسر هستند که وضعیت مادر و نوزادان رضایت بخش گزارش شده است.



سارقان مجتمع مسکونی اساتید به دام افتادند

سه سارق که پس از حمله رژیم صهیونیستی به مجتمع مسکونی اساتید دستبرد زده بودند، گرفتار شدند. سرکلتر دوم پلیس پیشگیری پایتخت با اشاره به دستگیری سه سارق در غرب تهران گفت: این متهمان در هنگام سرقت دستگیر شدند و از آنها اموال مسروقه کشف شد. سرهنگ افشاری افزود: با توجه به تخلیه مجتمع مسکونی اساتید به دلیل حملات ناجوانمردانه رژیم صهیونیستی و باقی ماندن اموال ساکنان در محل، تیم عملیات کلانتری برای حفظ و نگهداری اموال شهروندان مباردت به گشت زنی های محسوس و نامحسوس و همچنین رصد و پایش محل کردند که حین گشت زنی، مشاهده شد سه سارق در محل حضور داشتند و در حال سرقت اموال ساکنان مجتمع هستند. وی ادامه داد: بلافاصله مأموران برای دستگیری آنان وارد عمل و متهمان با مشاهده پلیس متواری شدند، اما در کسری از ثانیه هر سه دستگیر و راهی کلانتری شدند. در بازرسی از متهمان دو رشته دستبند، دو گوشواره، یک رشته گردنبند، انگشتر و اقلام سرقتی دیگری کشف و ضبط و همراه پرونده به دادسرا ارجاع شد. گفتنی است، متهمان به جرم خود اعتراف کردند و هر سه برای رسیدگی قضایی به دادسرا معرفی شدند.



بازداشت سارقی ۱۲۰۰ متر کابل سرقتی

مأموران پلیس شهرستان ری سارقی را در محدوده شهرک صنعتی شمس آباد بازداشت و از وی هزار و ۲۰۰ متر سیم و کابل مسروقه کشف کردند. سرهنگ حسین مافی، فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری سارق سیم و کابل در محدوده «شهرک صنعتی شمس آباد» خبر داد و گفت: متهم حدود هزار و ۲۰۰ متر سیم و کابل مسروقه کشف شد. وی افزود: در راستای رسیدگی به چند شکایت در خصوص سرقت کابل های برق و مخبراتی در محدوده «شهرک صنعتی شمس آباد» هفته های اخیر، پیگیری موضوع به صورت ویژه در دستور کار مأموران کلانتری ۱۱۷۸ این فرماندهی قرار گرفت. فرمانده انتظامی شهرستان ری گفت: مأموران کلانتری شمس آباد با بهره گیری از شیوه های کشف نوین جرم و روش های علمی و اقدامات اطلاعاتی، در نهایت در نهم تیر ماه ۱۴۰۴ هویت مخفیگاه متهم را شناسایی کردند. سپس با هماهنگی های قضایی، تیمی از مأموران به مخفیگاه متهم در ادر مخفیگاهش دستگیر و بیش از یک هزار و ۲۰۰ متر انواع کابل های برق صنعتی و مخبراتی کشف کردند. سرهنگ مافی تصریح کرد: متهم ۳۳ ساله پس از انتقال به مقر انتظامی به بیش از ۱۰ فقره سرقت اعتراف کرد که پس از تشکیل پرونده و پایان تحقیقات، تحویل مراجع قضایی شد.

زوج قاتل قتل را گردن هم انداختند



جلال مهرگان

زن و شوهری که متهم هستند دو راننده مسافر را به قتل رسانده و ۳۸۰ هزار تومان از آنها سرقت کرده اند، در یکی از جلسه های برگزار شده قتل را هم گردن هم انداختند.

اسفندماه سال ۱۴۰۰ بود که مردی به مأموران پلیس تهران خبر داد پدرش گم شده است. او گفت پدرم کمال نام دارد و با خودروی شخصی اش مسافربری می کند. او روز گذشته مثل همیشه از خانه بیرون رفت تا مسافر کشتی کند. چند ساعت بعد با من تماس گرفت و خواست ۵۰۰ هزار تومان به کارتش واریز کنم. گفت مشکلی برای ماشینش پیش آمده که به پول نیاز دارد. بعد از اینکه تماس قطع شد، پول را به حسابش ریختم و به او خبر دادم. بعد از آن دیگر خبری از پدرم نشد. هر چه با گوشی تلفن همراهش تماس گرفتم، خاموش بود. نگرانش شدم و ماجرا را به دوستان و بستگان خبر دادم، اما کسی از پدرمان خبری نداشت. وقتی از پیدا کردنش ناامید شدم، تصمیم گرفتم به پلیس خبر دهم.

بعد از مطرح شدن شکایت، مشخصات مرد گمشده در اختیاری گشت های پلیس قرار گرفت و تحقیقات برای یافتن او به جریان افتاد. چند ماه بعد از حادثه و در حالی که تحقیقات ادامه داشت، مأموران متوجه شدند گوشی تلفن همراه مرد گمشده در شهرستان رشت روشن شده است. بعد از دست آمدن این سرخ بود که مأموران بارنده گوشی تلفن همراه را که مردی حدوداً ۴۰ ساله بود، بازداشت کردند. قادر در فرصت مناسب راننده را به قتل رساندیم.

در بازجویی های اولیه به قتل راننده مسافربری اعتراف کرد و گفت حادثه خونین را با همدستی همسرش رقم زده است، بنابراین همسر وی هم تحت تعقیب قرار گرفت و بازداشت شد. قادر در بازجویی های فنی به قتل دیگری هم در شهرستان رشت اعتراف کرد. او در شرح اولین قتل گفت: مدتی قبل از اولین قتل بود که من و همسرم تصمیم گرفتیم از راننده های مسافربری سرقت کنیم. اولین نقشه ما آن را در تهران اجرا کردیم. آن روز کنار خیابان منتظر ماندیم و زمانی که خودروی مسافربری توقف کرد، سوار شدیم و در فرصت مناسب راننده را به قتل رساندیم.

را به اتهام قتل و سرقت مجرم شناخت و پرونده اولین قتل در شعبه دهم دادگاه کیفری یک استان تهران بررسی شد. بعد از اینکه اولیای دم درخواست قصاص کردند، پسر مقتول در جایگاه حاضر شد و گفت: پدرم همیشه مقداری پول داخل خودرویش نگه می داشت. وقتی خودروی او را تحویل گرفتیم، مقداری پول داخل خودرو بود که سرقت نشده بود. دو متهم فقط ۸۰ هزار تومانی که دزد دست بوده را سرقت کرده بودند که برایشان درخواست اشد مجازات داریم.

در ادامه، متهم ردیف اول در جایگاه قرار گرفت و قتل را گردن همسرش انداخت. متهم گفت روز حادثه برای قتل راننده نقشه ریخته بودیم. وقتی راننده توقف کرد، من در صندلی جلو سوار شدم و همسرم در صندلی عقب نشست. وقتی به محل خلوتی رسیدیم، همسرم که عقب نشسته بود، پارچهای دور گردن راننده انداخت و او را خفه کرد. راننده مردی ریزن نقش بود که نتوانست زیاد مقاومت کند. برای همین همسرم به راحتی او را به قتل رساند. همسر متهم اما به حرف های شوهرش اعتراض کرد. او گفت شوهرم دروغ می گوید. متهم گفت من سلواری به دور گردن راننده انداختم، اما کیسول گاز خودرو را هم به مبلغ ۲ میلیون تومان فروختم. متهم در شرح دومین قتل هم گفت: مدتی بعد از قتل به رشت سفر کردیم. در شهرستان رشت هم به همین شیوه راننده دیگری را به قتل رساندیم و ۳۰۰ هزار تومان پولی را که داخل خودرو بود، سرقت کردیم.

با کامل شدن تحقیقات، بازپرس متهمان از داخل خودروی او ۸۰ هزار تومان پول نقدی که داشت و گوشی تلفن همراهش را سرقت کردیم. بعد در حالی که جسد داخل خودرو بود، به سمت فرچک رانندگی کردیم و در محل خلوتی جسد را رها کردیم. کیسول گاز خودرو را هم به مبلغ ۲ میلیون تومان فروختم. متهم در شرح دومین قتل هم گفت: مدتی بعد از قتل به رشت سفر کردیم. در شهرستان رشت هم به همین شیوه راننده دیگری را به قتل رساندیم و ۳۰۰ هزار تومان پولی را که داخل خودرو بود، سرقت کردیم.